证券代码：600019           证券简称：宝钢股份               公告编号：临 2022-071

- 1 -

宝山钢铁股份有限公司

2022 年第三季度主要经营数据公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

根据上海证券交易所《上市公司自律监管指引第 3号——行业信

息披露》“第七号——钢铁”要求，公司将 2022年第三季度主要经营

数据公告如下：

一、公司经营亮点

2022年三季度，公司完成铁产量 1,176.7万吨，钢产量 1,252.5

万吨，商品坯材销量 1,304.9 万吨，实现合并利润 22.9 亿元。2022

年 1-3季度，公司累计完成铁产量 3,486.9万吨，钢产量 3,774.8万

吨，商品坯材销量 3,714.0万吨，实现合并利润 131.5亿元。

 经营业绩保持国内行业第一。克服钢铁市场下行及疫情防控等不

利影响，进一步强化供产销协同，持续加大配煤配矿结构优化、

降本控费等挖潜力度，策划推进“战危机，创一流”专项行动，

巩固公司竞争优势，全力以赴跑赢大盘。三季度实现利润总额 22.9

亿元，1-3 季度累计实现利润总额 131.5 亿元，经营业绩保持国

内行业第一。

 经营现金流管控良好。1-3 季度，公司（不含财务公司）经营实

得现金流 292亿元，占应得现金 235亿元的 124%。营运资金贡献

57亿元，其中存货资金占用基本回到年初水平，经营性应收应付

较年初下降 64亿元。

 差异化产品竞争优势持续保持。坚实推进“百千十”差异化产品

战略，前三季度“百千十”产品实现销售 1,876.4 万吨，其中取

向硅钢销量同比增长 10.6%，冷轧汽车高强钢销量同比增长

10.8%，新能源汽车用无取向硅钢销量同比增长 61.3%；前三季度

公司吨钢利润位居行业前列。

 成本削减工作持续深化。深化全面对标找差工作，围绕效率降本、

物流降本、能源降本、现货降本以及控费降本等深挖成本削减潜

力，前三季度累计成本削减 84.76 亿元，超额完成年度目标，有

效支撑公司经营业绩。

证券代码：600019           证券简称：宝钢股份               公告编号：临 2022-071

- 2 -

 全力打造绿色低碳钢厂典范。扎实推进碳达峰、碳中和工作，首

次实现三个减碳超 50%的宝钢汽车板零件全球线上发布；有序推

进超低排放 A级企业创建,加快实施超低排放改造，宝山基地完成

第一批次有组织、无组织评估监测，青山、梅山基地超低排放实

现率、清洁运输比例环比稳步上升，东山基地三高炉系统超低排

放改造任务完成；东山基地氢基竖炉建设按节点推进。

 技术创新有序推进。三季度实现“高炉高利用系数生产技术”等

14项标志性技术突破，围绕多个行业形成行业综合材料解决方案

24项；积极推进新产品、新技术境外专利布局及重点产品知识产

权项目试点工作；公司两项企标进入 2022年首批中央企业标准

“领跑者”名单。

 智慧制造能力稳步提升。宝山基地炼钢 2CC连铸数字孪生工厂正

式投运，实现数字化交付与运营；湛江钢铁完成国内首套 RH全自

动化、全模型化生产系统上线，达到世界一流 RH智能精炼水平；

各基地产线智能升级等项目加快实施；“机器人倍增”工作稳步

推进。

 践行可持续发展。公司在创造财富的同时，肩负起环境责任、社

会责任和公司治理责任。公司入选福布斯 2022中国 ESG50榜单，

为唯一入围的钢铁企业；公司获评《财经》杂志与中创碳投联合

发布的《中国上市公司双碳领导力排行榜（2022）》最高等级评价

“卓越”，百家高碳上市公司仅有两家获评该等级。

二、公司主要会计数据和财务指标

单位：百万元  币种：人民币

项目
本报告

期

上年同期

本报告

期比上

年同期

增减变

动幅度

(%)

年初至

报告期

末

上年同期

年初至报

告期末比

上年同期

增减变动

幅度(%)

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 调整后

营业收入 94,597 92,694 90,934 4.0 278,252 278,222 273,995 1.6

归属于上市公司股东的

净利润
1,672 6,502 6,502 -74.3 9,464 21,590 21,590 -56.2

归属于上市公司股东的

扣除非经常性损益的净
1,376 6,441 6,441 -78.6 8,687 21,010 21,010 -58.7

证券代码：600019           证券简称：宝钢股份               公告编号：临 2022-071

- 3 -

利润

经营活动产生的现金流

量净额
不适用 不适用 不适用 不适用 23,861 29,505 29,505 -19.1

基本每股收益（元/股） 0.07 0.30 0.30 -76.7 0.42 0.98 0.98 -57.1

稀释每股收益（元/股） 0.08 0.30 0.30 -73.3 0.43 0.98 0.98 -56.1

加权平均净资产收益率

（%）
0.88 3.37 3.37

减少

2.49

个百分

点

4.90 11.26 11.26
减少 6.36

个百分点

 本报告期末
上年度末

本报告期末比上年度

末增减变动幅度(%)

调整前 调整后 调整后

总资产 399,432 380,398 380,398 5.0

归属于上市公司股东的

所有者权益
195,725 190,934 190,934 2.5

注:“本报告期”指本季度初至本季度末 3个月期间。

三、公司主要品种产量、销量、售价情况

单位：万吨、元/吨

钢材品种
7-9月

产量

7-9月

销量

7-9 月平均

售价（不含

税）

1-9月

产量

1-9月

销量

1-9月平均

售价（不含

税）

板带材 1,157 1,181 4,999 3,344  3,343  5,402

管材 55 61 7,899  154  156  7,732

其他 64 62 4,815  217  215  5,112

合计 1,276 1,305 5,126 3,715 3,714 5,483

本公告经营数据未经审计，请投资者注意投资风险并审慎使用。

特此公告。

宝山钢铁股份有限公司董事会

2022年 10月 25日